μη'. Οὐδὲν οὕτως ἕτερον οἰκεῖον τῷ λόγῳ, ὡς ἀγνεία καὶ σωφροσύνη ψυχῆς· τοῦτων δὲ μήτηρ ἡ περιεκτικὴ καὶ φιλὴ ἐγκράτεια· τῆς δὲ πατὴρ, ὁ φόθος· οὗτος δὲ εἰς πόθον τραπεῖς, καὶ τῆ ἐφέσει τῶν θεῶν συναφθεῖς πραγμάτων, ἀφοβὸν ἀπεργάζεται τὴν ψυχὴν καὶ πλήρη ἀγάπης Θεοῦ, καὶ τοῦ θεοῦ λόγου γεννήτριαν.

μθ'. Φόθος μὲν πρότερον συναφθεῖς τῆ ψυχῆ, ἐγκύμονα τοῦ λόγου τῆς κρίσεως αὐτὴν διὰ μετανοίας ποιεῖ, ἣν ὠδίνες ἄδου τῶν κολάσεων περικυκλοῦσιν αὐτίκα, στεναγμοὶ τε καὶ πόννοι ἐν συνοχῇ κατατρύχουσι τῆς καρδίας, ἀναλογιζομένην τὴν μέλλουσαν ἐπὶ κακοῖς ἀνταπόδοσιν. Εἶτα διὰ πολλῶν δακρῶν καὶ πόνων αὕτη ἐν γαστρὶ διανοίας τὸ συλληφθὲν ἀπαρτίσασα, πνεῦμα σωτηρίας ἐπὶ τὴν γῆν

tricata argumenta. Verum, illæ nobis natura inserruntur, et cum superbia mentis ad humilitatem vergere incipit, et anima oculos claudit ne videat fallaciam visibillium, eosque ad solam dirigit visionem immaterialis et primi luminis, omnem rejiciens mundi sensum, ac supernam accipit Spiritus consolationem, statim lacrymæ ut aquæ fontis fluunt ex oculis ejus, et sensus ejus delinunt, ejus intellectum omni lætitia et divino replentes lumine; quin imo cor conterunt, et mentem reddunt humilem in visione melioris: quæ quidem habere non possunt qui aliter lugent et plangunt.

46. Impossibile est fontem lacrymarum adaperire sine profundissima humilitate, et vice versa humilem esse absque compunctione quam producit gratia Spiritus: compunctionem enim humilitas et humilitatem compunctio generat; ac veluti quadam catena sibi invicem colligatæ, et in una charitate conjunctæ, rumpi nescio Spiritus necu devinciuntur.

47. Lux quæ per Spiritum sanctum inseritur animæ, solet paulatim expelli mollitie, negligentiaque et indifferentia in verbis et cibis: ciborum enim indifferentia et vitæ mollities, necnon impotentia linguæ et oculorum incontinentia lucem illam expellit ex anima, et tenebras nobis offundit: nobis autem caligine obsitis, omnes bestię agri, id est, cordis nostri, et catuli leonum, id est, cupiditatum cogitationes, in illa currunt rugientes et quærentes suam satiare cupiditatem ac diripere thesaurum in nobis a Spiritu depositum. Sed amica Deo temperantia, et oratio angelos germinans, non solum nihil horum invadere animam sinunt, sed etiam lumen Spiritus inextinctum servat in mente, cor facit tranquillum, limpidi instar fontis divinam effundit compunctionem, in anima auget amorem Dei, eamque totam toti per gaulium et virginitatem conjungit Christo.

48. Nihil tam propinquum est Verbo, quam castitas et continentia animæ. Harum autem mater et amica est universalis temperantia: hujus vero pater, timor, qui quidem in desiderium conversus, rerumque divinarum conjunctus appetitui, impavidam reddit animam, plenamque Dei amore, et Verbi divini genitricem.

49. Timor cum anima copulatus, primo eam verbo judicii gravidam reddit per pœnitentiam, et statim dolores inferni pœnarum circumdant eam, gemitusque et labores in angustia cordis ipsam defatigant, cogitantem de futura malorum retributione. Deinde, cum multis lacrymis ac doloribus in utero intelligentiæ conceptum disposuit fetum, spiritum solutis parit in terra cordis sui, atque

soluta doloribus inferai, et gemitibus iudicii liberata, gaudium futurorumque appetitum bonorum suscipit, eique obvia venit comes continentiae castitas, et amore ipsam conjungit Deo: huic autem anima conjuncta, inenarrabilem percipit lætitiā, ita ut exinde cum voluptate ac dulcedine effundat compunctionis lacrymas, et aliena fiat ab omni sensu mundano, et quasi egressa post sponsum currat, hisque vocibus exclamet ineffabilibus: « Post te curram in odorem unguentorum tuorum. Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie puræ contemplationis, ne vagari incipiam post greges justorum: illuminationes apud te sunt sublimium mysteriorum⁵⁰. » Et illam sponsus introductam in cellaria absconditorum suorum, mysteriorum, contemplativam rationum creationis cum sapientia reddit.

50. Ne dixeris in corde tuo: Virgineam castitatem adipisci non possum amplius, qui corruptione et insano corporis amore toties cecidi. Ubi enim labores pœnitentiæ in cruciatu et fervore animæ conjecti fuerint, et lacrymarum torrentes ex compunctione fluxerint, ibi omnia destruantur propugnacula, extinguuntur omnia cupiditatum incendia, superna regeneratio gratia Spiritus perficitur, et rursus castitatis virginitalisque palatium fit anima, in quam supernaturalis Deus descendens per lumen et gaudium ineffabile, et velut in throno gloriæ insidens in fastigio mentis ejus, dat pacem ipsius potentiis, dicens: « Pax vobis ab infestis cupiditatibus; pacem meam do vobis, ut secundum naturam moveamini; pacem meam relinquo vobis, ut supra naturam perficiamini⁵¹. » Triplici igitur pacis dono triplicem sanans illius partem ad triplicemque perducens perfectionem, et eam sibi conjungens totam virginem pulchrāque ac formosam facit, et odore unguentorum relectam sic alloquitur: « Surge, veni ad me, pulchra columba mea, per philosophiam practicam. Jam enim hiems cupiditatum transiit, imber libidinosarum cogitationum abiit et recessit; flores virtutum apparuerunt cum suavi cogitationum odore in terra cordis tui. Surge, veni ad me in scientia physicæ theorizæ; veni, columba mea, sponte tua sub tegmen ac tenebras mysticæ theologiæ, et fidei, quæ est immobilis in me Deo petra⁵². »